第 60 回高知県献血推進協議会議事要旨

１ 日 時 令和６年２月 19 日（月）18：30～20：00

２ 場 所 高知県庁２階 第二応接室

３ 出席者 高知県献血推進協議会委員 15 名（代理出席を含む）

高知県赤十字血液センター ３名

事務局(薬務衛生課) ５名

４ 議 題

（１）高知県の血液事業の概要について

（２）令和６年度高知県献血推進計画について

５ 議事の経過の概要

議長の議事進行により、各議題について事務局及び高知県赤十字血液センターから説明があ

り、質疑等が行われた。

議題（１）報告事項「高知県の血液事業の概要について」

事務局及び高知県赤十字血液センターから、「高知県の血液事業の概要について」説明があ

った。

意見等

・委員より、令和５年度の移動献血バスの配車計画が今年度に比べて減少している理由につい

て質問があり、高知県赤十字血液センタ－が献血バスにより訪問していた団体の採血場所が

献血ルームへ変更になったためと回答があった。

・委員より、昨年度に比べ令和４年度において献血不適格者の割合が増加してる理由について

質問があり、高知県赤十字血液センタ－がヘモグロビンが基準値に達してないことや既往歴

によるもの等により献血意欲がある方でもお断りする場合があったためと回答があった。

・委員より、採血基準における女性の体重制限が厳しいことについて質問があり、高知県赤十

字血液センタ－が女性が体重の基準を満たすのは難しいが、献血の安全性を確保するための

基準として設定してあると回答した。

議題（２）協議事項「令和６年度高知県献血推進計画について」

事務局から、「令和６年度高知県献血推進計画について」説明があった。

意見等

・委員より合同輸血療法委員会を設置し、血液製剤を使用する医療機関においても、適正な血

液製剤の使用に努めている旨の説明があった。

・委員より、愛の血液助け合い運動イベントにおいて、高校生等が参加しやすい日程での開催

について要望があった。

・委員より、若者が集まる機会をとらえた献血バスの配車やラブラッドアプリの登録操作方法

の事前説明について要望があった。

・委員より、高校生によるイベントへのボランティア参加及び出前講座等の若年層への啓発に

ついては、校長会を通じて周知するのが効果的であると意見があった。また、出前講座はカ

リキュラムに組み込めるタイミングで周知するよう意見があった。

・委員より、来年度の協議会開催時に SNS を使った PR 活動の効果測定結果の提示について要

望があった。

議長から、令和５年度高知県献血推進計画（案）について協議会として賛同してよいか協議

があり、全会一致で賛同された。